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та к ;р и з
ба автореферати диссертатсияи Махдамова Чамангул Абдугафоровна дар 

мавзуи «Мукаммалгардонии методхои ташкили истифодаи окилонаи
захирахои истехсолй (дар мисоли корхонахои кишоварзии вилояти 

Хатлон)» барои дарёфти дарачди илмии номзади илмхои иктисодй аз руи 
ихтисоси 08.00.06 -  Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият 

(08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо)

Дар Стратегиям миллии рушди Ч,умхурии Точикистон барои давраи то 
соли 2030 масъалаи истифодаи окилонаи захирахои истехсолй, аз чумла 
захирахои бахши аграрй мавкеи мухимро ишгол кардааст. Масъалаи 
мазкур тахти назорати доимии сарвари давлат ва Х,укумати Ч,умхурии 
Точикистон низ карор дорад. Аз ин лихоз, дар шароити муосир 
диссертатсияи Махкамова Ч. А. дар мавзуи «Мукаммалгардонии методхои 
ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй (дар мисоли 
корхонахои кишоварзии вилояти Хатлон)» саривактй ва мубрам дониста 
мешавад.

Омузиши автореферат аз он шаходат медихад, ки унвончу дар 
диссертатсияи худ масъалахои мухимро дар самти ташкили истифодаи 
окилонаи захирахои истехсолй халлу фасл намудааст. Пеш аз хама, дар 
асоси тахлили асархои бунёдии олимони ватаниву хоричй мохияти 
захирахои истехсолиро шарх додааст. Ба акидаи муаллиф, захирахои 
истехсолй ин якчояшавии муайяни унсурхои истехсолот мебошад, ки 
бевосита ё бавосита дар раванди истехсолот иштирок мекунанд, дар холати 
мавдуди сифатй ва микдорй карор дошта, барои истехсоли неъматхои 
моддй ва гайримоддй зарур мебошанд.

Масъалаи дигаре, ки мавриди тахкик карор гирифтааст, ин 
гурух,бандии захирахо ва омилхои истехсолй мебошад. Дар ин чода 
муаллиф фарки байни захирахо ва омилхои истехсолиро муайян кардааст. 
Х,амчунин захирахои истехсолиро гурухбандй намудааст.

Аз автореферат маълум шуд, ки то хол аз тарафи олимони ватанй 
асосхои консептуалй-назариявии ташкили истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолии корхонахои кишоварзй, инчунин механизми 
мукаммалгардонии онхо дар доираи амалигардонии параметрхои рушди 
устувори сохаи кишоварзй дар сатхи кофй тахкик карда нашудаанд. 
Бинобар он, мавзуи тахкикоти диссертатсионй ба коркарди илмии роххои 
мукаммалгардонии методхои ташкили истифодаи окилона ва самараноки 
захирахои истехсолии корхонахои кишоварзии вилояти Хатлон бахшида 
шудааст.

Муаллиф мафхуми ташкили истифодаи окилонаи захирахоро дуруст 
шарх додааст. Дар рафти тахкикоти диссертатсионй аз ухдаи ичрои 
вазифахои зерин ба хубй баромадааст:



✓

✓

S  тахкики муносибатхои методй ба арзёбии ташкили истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолии корхона;

S  тахлили мачмуавии истифодаи захирахои истехсолй ва арзёбии холати 
ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй дар корхонахои 
кишоварзии вилояти Хатлон;
коркард намудани коидахо ва тарзхои муайян кардани манбаъхои 
истехсолй;
асоснок кардани роххои мукаммалгардонии механизмхои идоракунии 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолии корхонахо; 
асосноккунии муносибатхои барномаи максаднок ба ташкили 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй.
Дар мачмуъ, бояд кайд кард, ки автореферата мазкур ифодаи 

мантикии диссертатсияи зикргардида буда, дар он масъалаи 
мукаммалгардонии методхои ташкили истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй дар корхонахои кишоварзй дар сатхи зарурй хал карда шудааст. 
Дар баробари ин, дар автореферат камбудихо ва нарасогихои зерин чой 
доранд:

1. Агар тахлили мукоисавии ташкили истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолии корхонахои кишоварзии вилояти Хатлон бо 
корхонахои кишоварзии минтакахои дигари Ч,умхурии Точикистон 
гузаронида мешуд, сифати кори илмй боз хам баландтар мегардид.

2. Номгуйи корхое, ки ба баланд бардоштани сатхи ташкили 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй мусоидат менамоянд, агар ба 
таври мушаххас дар намуди схемаи ягона пешниход мегардид, бехтар 
мешуд.

Камбудихо ва норасогихои чойдошта хусусияти тавсиявй дошта, 
наметавонанд арзиши назариявй ва амалии тахкикоти диссертатсиониро 
коста намоянд.

Бо назардошти гуфтахои боло, чунин мешуморам, ки автореферата 
диссертатсияи Махкамова Чамангул Абдугафоровна дар мавзуи 
«Мукаммалгардонии методхои ташкили истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй (дар мисоли корхонахои кишоварзии вилояти Хатлон)» ба 
талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори 
Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021 тахти № 267 тасдик 
шудааст, чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.06 - Иктисодиёт ва 
идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии 
корхонахо, низомхо ва комплексхо) мебошад.
Т акриз дихдн д а:
доктори илмхои иктисодй, профессори кафедраи
назарияи иктисод ва иктисоди чахони 
славянин Руссия -Точикистон

734025, Чумхурии Точикистон, ш. Душанб 
кучаи М.Турсунзода 30.
Тел: (+992 37) 2 27 15 71; (+992) 907 75 39 81 
E-mail: haydar57@mail.ru
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